
1 
ID_VIP: 8471 - Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia nei comuni di Sant'Anna D'Alfaedo, Erbezzo e 

Bosco Chiesanuova.  

Decreto di compatibilità ambientale 

 

Ministero dell’ambiente 

e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

DI CONCERTO CON  
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della Parte 

seconda e relativi allegati;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 241 del 

20 agosto 2019 e n. 238 del 24 novembre 2020 di nomina dei Componenti della Commissione Tecnica 

di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS e n. 7 del 10 gennaio 2020 di nomina del Presidente 

della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS, dei Coordinatori delle 

Sottocommissioni VIA e VAS e dei Commissari componenti delle Sottocommissioni medesime, 

come modificati con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 

238 del 24 novembre 2020;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120 in materia di gestione 

delle terre e rocce da scavo; 

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri", convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 

CONSIDERATO che il Ministero della transizione ecologica cambia la propria 

denominazione in Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica, ai sensi dell'articolo 4 del 

decreto-legge sopra richiamato; 

VISTA l’istanza per il rilascio del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale 

nell’ambito del Provvedimento Unico in materia Ambientale, ai sensi dell’articolo 27 del decreto 

legislativo n. 152 del 2006, integrata con la Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 

m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000103.08-04-2024



2 
ID_VIP: 8471 - Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia nei comuni di Sant'Anna D'Alfaedo, Erbezzo e 

Bosco Chiesanuova.  

Decreto di compatibilità ambientale 

357/1997, e contestuale verifica del Piano di Utilizzo ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 120/2017, 

presentata dalla Società Acque Veronesi S.c.a.r.l. acquisita al prot. MiTE-80353 del 27/06/2022 per 

il progetto definitivo “Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia – Comuni di Sant’Anna 

d’Alfaedo, Erbezzo e Bosco Chiesanuova” 

CONSIDERATO che con la predetta istanza è richiesto il contestuale rilascio dei seguenti 

titoli ambientali: 

− Autorizzazione paesaggistica di cui all’articolo 146 del Codice dei beni culturali e del 

paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42;  

− Autorizzazione riguardante il vincolo idrogeologico di cui al Regio decreto 30 dicembre 

1923, n. 3267 e al Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n.616. 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 27 del decreto legislativo n. 152 

del 2006 la decisione di rilasciare i titoli di cui al punto precedente è assunta sulla base del presente 

provvedimento di compatibilità ambientale e che la determinazione motivata di conclusione della 

conferenza di servizi, che costituisce il provvedimento unico in materia ambientale, dovrà recare 

l'indicazione espressa del presente provvedimento di compatibilità ambientale; 

CONSIDERATO che oggetto del presente decreto è la valutazione della compatibilità 

ambientale del progetto definitivo “Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia – Comuni di 

Sant’Anna d’Alfaedo, Erbezzo e Bosco Chiesanuova”; 

VISTO che con nota prot. MiTE-101372 del 12 agosto 2022 è stata data comunicazione, ai 

sensi dell’art. 27, comma 4, del decreto legislativo n. 152 del 2006, della pubblicazione sul sito 

internet del Ministero della transizione ecologica, oggi Ministero dell’ambiente della sicurezza 

energetica, avvenuta in data 12 agosto 2022, del progetto, dello studio di impatto ambientale integrato 

con la valutazione di incidenza, del Piano di Utilizzo, della sintesi non tecnica e della documentazione 

relativa ai titoli ambientali richiesti; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27, comma 6 del decreto legislativo n. 152 del 2006, con 

nota prot. MiTE-118121 del 28 settembre 2022 la Divisione V – Procedure di Valutazione VIA e 

VAS della Direzione Generale Valutazioni Ambientali dell’allora Ministero della Transizione 

Ecologica ha comunicato al Proponente, agli Enti ed alle Amministrazioni interessate, la 

pubblicazione della documentazione, dell’avviso al pubblico e il responsabile del procedimento 

avvenuta in data 29 settembre 2022 

VISTA la documentazione trasmessa dal proponente a corredo dell’istanza di valutazione di 

impatto ambientale nonché le integrazioni trasmesse nel corso dell’iter istruttorio; 

CONSIDERATO che l’intervento previsto rientra nella tipologia di opere sottoposte a 

procedura di V.I.A. in sede statale di cui all’Allegato II-bis alla parte seconda del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152 al punto 2), lettera d) “acquedotti con una lunghezza superiore ai 20 km”; 

PRESO ATTO che gli interventi descritti con il progetto definitivo “Reti tecnologiche e 

viabilità Malghe della Lessinia – Comuni di Sant’Anna d’Alfaedo, Erbezzo e Bosco Chiesanuova”, 

prevedono l’estensione dell’approvvigionamento idrico ed elettrico alle malghe della Lessinia 

attraverso:  

− la realizzazione di nuovi tracciati acquedottistici con posa di tubazione e cavidotti interrati; 

− la realizzazione di cinque nuovi impianti acquedottistici aventi funzione di rilancio e 

serbatoio; 

− l’esecuzione di interventi di ammodernamento di due impianti esistenti; 

PRESO ATTO delle osservazioni e dei pareri pervenuti ai sensi dell’articolo 24, comma 3, del 

decreto legislativo n. 152 del 2006, considerati dalla Commissione tecnica di verifica dell’impatto 



3 
ID_VIP: 8471 - Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia nei comuni di Sant'Anna D'Alfaedo, Erbezzo e 

Bosco Chiesanuova.  

Decreto di compatibilità ambientale 

ambientale VIA e VAS nell’espressione del proprio parere riportati alle pagine 5 e 6 del parere della 

medesima Commissione n. 537 del 8 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la disamina delle aree sottoposte a specifica tutela 

ambientale potenzialmente interessate dalla realizzazione degli interventi, e che da tale ricognizione 

è emerso che le opere in progetto interferiscono con il SIC-ZPS “Monti Lessini-Pasubio-Piccole 

Dolomiti Vicentine” (IT3210040) e con il Parco Naturale Regionale della Lessinia (EUAP 0241), ai 

sensi dell’art.10, comma 3 del decreto legislativo n.152/2006 la procedura in oggetto comprende la 

procedura di valutazione d'incidenza di cui all'articolo 5 del D.P.R.357/1997; 

ACQUISITO il parere del Ministero della cultura, di cui alla nota della Direzione Generale 

archeologia, belle arti e paesaggio prot. n.43762-P del 7 dicembre 2022, assunta al prot. MiTE-

154818 del 9 dicembre 2022, di esito positivo con condizioni ambientali; 

ACQUISITO il parere della Regione Veneto cui al Decreto della Giunta Regionale n. 61 del 

16 dicembre 2022, rilasciato sulla base del parere del Comitato Tecnico Regionale V.I.A. n. 195 del 

7 dicembre 2022, agli atti con prot. MASE-159860 del 19 dicembre 2022; 

PRESO ATTO dell’indizione della Conferenza di Servizi, con nota prot. MASE-70996 del 04 

maggio 2023, ai sensi dell’art. 27 comma 8 del decreto legislativo n. 152 del 2006, per il rilascio del 

Provvedimento di VIA nell’ambito del Provvedimento Unico Ambientale, ai fini del rilascio dei sopra 

citati titoli abitativi in materia ambientale; 

VISTA la richiesta di integrazioni della documentazione formulata dalla Commissione Tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale – VIA e VAS con nota acquisita al prot. MASE-108789 del 4 

luglio 2023; 

CONSIDERATO che il Proponente, con nota prot. MASE-175326 del 31 ottobre 2023, ha 

prodotto documentazione integrativa in riscontro alla richiesta di integrazioni della Commissione 

Tecnica di verifica dell’impatto ambientale – VIA e VAS; 

CONSIDERATO che a seguito alla presentazione della citata documentazione integrativa, e 

della pubblicazione della stessa sul portale internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

avvenuta in data 8 novembre 2023, non sono pervenute ulteriori osservazioni ai sensi del dell’art. 24, 

comma 4 del D.lgs. n.152/2006; 

VISTA la documentazione trasmessa dal proponente a corredo dell’istanza di Valutazione di 

Impatto Ambientale nell’ambito del Provvedimento Unico in materia Ambientale nonché le 

integrazioni e i chiarimenti trasmessi nel corso dell’iter istruttorio; 

CONSIDERATI le osservazioni e i pareri pervenuti ai sensi dell’articolo 24, comma 3, del 

decreto legislativo n. 152 del 2006, di cui la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

– VIA e VAS ha tenuto conto nel corso dell’istruttoria e nella definizione del quadro prescrittivo; 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale – VIA 

e VAS n. 537 dell’8 gennaio 2024, di cui alla nota prot. CTVA-706 del 18 gennaio 2024, assunta al 

prot. MASE-9546 in pari data, di esito positivo circa la compatibilità ambientale del progetto, nel 

rispetto di specifiche condizioni ambientali; 

CONSIDERATO che con il sopra citato parere n. 537/2024, riguardo la Valutazione di 

incidenza, la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale – VIA e VAS ha espresso 

parere favorevole circa l’assenza di incidenza negativa e significativa sui siti Natura 2000; 

CONSIDERATO inoltre che, con il predetto parere n. 537/2024, la Commissione Tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale – VIA e VAS valutato positivamente il Piano preliminare di utilizzo 

in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla disciplina dei rifiuti, redatto ai sensi dell’art. 24 del 

D.P.R. 120/2017; 



4 
ID_VIP: 8471 - Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia nei comuni di Sant'Anna D'Alfaedo, Erbezzo e 

Bosco Chiesanuova.  

Decreto di compatibilità ambientale 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al presente decreto, ne 

costituiscono parte integrante:  

a) parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS n. 537 

dell’8 gennaio 2024, costituito da n. 30 (trenta) pagine;  

b) parere del Ministero della cultura - Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio 

prot. n. 43762-P del 7 dicembre 2022, assunto al prot. MiTE-154818 del 9 dicembre 2022, 

costituito da n. 10 (dieci) pagine;  

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 25 del 

decreto legislativo n. 152 del 2006, alla formulazione del giudizio di compatibilità ambientale; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Giudizio di compatibilità ambientale  

1. È espresso giudizio positivo sulla compatibilità ambientale del progetto definitivo “Reti 

tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia – Comuni di Sant’Anna d’Alfaedo, Erbezzo e Bosco 

Chiesanuova”.  

2. In ordine al Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo, il proponente dovrà 

dare seguito a quanto disposto all’art. 24 del D.P.R. n. 120 del 13 giugno 2017 e trasmettere gli esiti 

di cui al comma 4 allo scrivente Ministero, in qualità di autorità competente, e all’autorità di controllo 

ARPA Veneto. 

3. Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo n. 152/2006 e dell’articolo 51, comma 

2 del decreto legge n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 2020, il 

progetto di cui al presente decreto dovrà essere realizzato entro dieci anni decorrenti dalla data della 

sua pubblicazione sul sito internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, trascorsi 

i quali, fatta salva la facoltà di proroga su richiesta del proponente, la procedura di valutazione di 

impatto ambientale dovrà essere reiterata. 

 

Articolo 2 

Condizioni ambientali Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS n. 537 dell’8 gennaio 2024. Il proponente dovrà 

presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei termini indicati nel 

citato parere.  

 

Articolo 3 

Condizioni ambientali del Ministero della cultura 

1. Devono essere ottemperate le condizioni di cui al parere del Ministero della cultura - Direzione 

generale Archeologia, belle arti e paesaggio prot. n. 43762-P del 7 dicembre 2022. Il proponente 

dovrà presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei termini indicati 

nel citato parere.  

 

 

 



5 
ID_VIP: 8471 - Reti tecnologiche e viabilità Malghe della Lessinia nei comuni di Sant'Anna D'Alfaedo, Erbezzo e 

Bosco Chiesanuova.  

Decreto di compatibilità ambientale 

Articolo 4 

Verifiche di ottemperanza 

1. Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica – Direzione Generale Valutazioni 

Ambientali, in qualità di autorità competente, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto 

legislativo n. 152 del 2006, verifica l’ottemperanza alle condizioni ambientali di cui all’articolo 2 e, 

in collaborazione con il Ministero della cultura, verifica l’ottemperanza alle condizioni ambientali di 

cui all’articolo 3. 

2. Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica effettua l’attività di verifica avvalendosi, ai 

sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto legislativo n. 152/2006, dei soggetti individuati per la 

verifica di ottemperanza indicati nel parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS. 

3. Il Ministero della cultura effettua le attività di verifica tramite gli uffici centrali e periferici indicati 

nel parere di competenza. 

4. I soggetti ed uffici di cui ai commi 2 e 3 provvederanno a concludere l’attività di verifica entro il 

termine di cui all’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo n. 152/2006, comunicandone 

tempestivamente gli esiti all’autorità competente e, per i profili di competenza, anche al Ministero 

della cultura. 

5. Qualora i suddetti soggetti ed uffici non dovessero provvedere a completare le attività di verifica 

nei termini indicati, le stesse attività di verifica saranno svolte dall’autorità competente, in 

collaborazione con il Ministero della cultura per i profili di propria competenza, così come previsto 

al comma 4 del sopra citato articolo 28. 

6. Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2 e 3 si provvederà con 

oneri a carico del soggetto proponente laddove le attività richieste ai soggetti individuati per la 

verifica di ottemperanza ed agli enti coinvolti non rientrino tra i compiti istituzionali dei predetti 

soggetti. 

Articolo 5 

Pubblicazione 

1. Il presente decreto è notificato alla Società Acque Veronesi S.c.a.r.l., al Ministero della cultura, 

all’ISPRA, all’ARPA Veneto, alla Provincia di Verona, ai Comuni di Sant’Anna d’Alfaedo, Erbezzo 

e Bosco Chiesanuova, alla Comunità Montana della Lessinia e alla Regione Veneto, la quale 

provvederà a portarlo a conoscenza delle altre Amministrazioni interessate. 

2. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale – VIA e VAS e della Direzione generale ABAP del Ministero della cultura è reso 

disponibile sul sito internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro e non oltre 60 e 120 giorni, 

decorrenti dalla data di notifica dell’atto mentre, per i soggetti diversi dai destinatari della notifica, i 

termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del presente decreto sul portale per 

le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VALUTAZIONI AMBIENTALI  

 

 

Gianluigi Nocco 

IL DIRETTORE GENERALE 

ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI 

E PAESAGGIO 

 

Luigi La Rocca 

 
GIANLUIGI NOCCO
Ministero della
Transizione Ecologica
Direttore Generale
19.03.2024 16:41:47
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

Luigi La Rocca

CN = La Rocca Luigi
O = Ministero della
cultura
C = IT


